*De seruitutis sin-
prædicte
remedio.*

*Aug. ser-
de Nat.*

August.
Seneca.
epist. 105.

vinculum non ferrum, sed amor est. Quam D. Augustini sententiam paucis comprehensam Seneca paulo fufius ad Lucillum exponit his verbis: Sibi seruire, grauissima seruitus est. quam facile est excutere, si deseris multa te pascere. In primis enim respuenda sunt voluptates, quæ eneruant & effeminant multumque petunt, multum etiam à fortuna pendendum est. Deinde spernendæ opes, auctoramenta seruitutum. Non potest gratis cõstare libertas. Hanc si magno æstimas, omnia paruo æstimanda sunt. Denique breuiter & eleganter alibi ait: Nostri essemus, si ista nostra non essent. Hanc autem animi libertatem se assequutum fuisse, ad eundem Lucillum testatur his verbis: Vaco mi Lucilli, vaco: & vbicunq; sum, meus sum: rebus enim non me trado: sed commodo. Quæ hic verba, tot sententiæ. Eleganter verò ait, Non me trado, sed commodo. Tradere enim est, seipsum quodammodo à se alienare, & alterius seruituti addicere: commodare verò se rebus, est ad horam quantum res exigit, se illis commutato exhibere, atque protinus ad se redire, seque sibi integrum restituere. Quid autem mirabilis, quàm in ethaico homine hanc animi libertatem & sui curam cernere? Quid verò miserabilis, quàm Christianum hominem, Christi beneficio à peccati seruitute liberatum in eadem seruitute permanere? Sed quoniam malum hoc satis dignè deplorari non potest, ex hoc loco digressi, ad sequentia veniamus.

I.

Vbi enim Saluator ligata hæc iumenta (de quibus hætenus loquuti sumus) discipulis soluere præcepisset, adiecit protinus: *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet: & confestim dimittet eos.* Hic iam profundiora mysteria attingere incipiamus. Quomodo enim verum esse poterit, rerum omnium Dominum hisce iumentis, aut vlla omnino re opus habere? Quod si ad equitandum vehiculis indiget, habetis vtrique longè nobiliora vehicula, quibus insidiat. Currus enim Dei decem millibus, multiplex millia lætantium. Et ascendit super Cherubin, & volauit, volauit super pennas ventotum. Si ergo talia sunt vehicula Dei quomodo his adeò validus iumentis se egere ait? Eget planè, non tamen sibi, sed mihi, Terreat enim olim me illa maiestas, de qua scriptum est. Terribili, & ei qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terra. Et illud: Deus vltionum Dominus, Deus vltionum liberè egit. Huius enim vltionis atque terrors metu primus ille generis nostri parens abscondit se, nec ante tremendum Dei conspectum apparere

Psal. 67.

Psal. 13.

Psal. 75.

Psal. 93.

parere ausus est. Quia verò, idem Dominus non minus mitis & mansuetus, quàm terribilis & metuendus est, nec tam terroribus quàm lenitate cum hominibus agere decreuerat: egere se planè iumentis his dixit, quibus humiliter vectus, huius tantæ mansuetudinis & lenitatis suæ clarissimum specimen ederet. Et quoniam satis antea terroris & iustitiæ magnitudinè ostenderat, decebat planè vt lenitatis & misericordiæ suæ amplitudinem mortalibus declararet. Ad quod cerè nullus cõuenientior habitus, quique magis eius lenitatem & mansuetudinem demonstraret, assumi potuit, quemadmodum Zacharias Propheta insinuauit cum ait: Dicite filia Sion, Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium iugalis. Quibus verbis mirè Spiritus sanctus terrorem, quem ex regis nomine populus concipere poterat, ad unctio mansuetudinis & paupertatis nomine temperauit: quò nullus adeò inops & abiectus esset, qui non sibi facilem aditum ad pauperem & mansuetum regem esse putaret. Ad hanc ergo tam amabilem virtutem declarandam, verè Dominus huius iumentis indigebat. Sicut enim Reges alio habitu vestiuntur cum ad bellum, alio cum ad venandum, alio cum ad funera: alio cum ad nuptias procedunt: ita Dominus dissimilem ornatum diuersis temporibus sumit, cum ad alia atque alia opera procedit. Itaque cum orbem iudicaturus adueniet, veniet vtique in nubibus caeli, cù potestate magna & maiestate. Hæc enim species iudicantem maxime decet. Nunc verò quando non ad iudicandos, sed ad redimendos & alliciendos ad se homines venit (sicut ipse ait Non enim misit Deus filium suum in mundum vt indicet mundum, sed vt saluetur mundus per ipsum) hoc planè humilitatis, & mansuetudinis habitu rectus venire debuit: ne si apparatu magnificentiore veniret, homines splendore magnitudinis eius perterriti, ab eo diffugerent: quemadmodum olim Iudæi in monte Sinai metu percussis fugerunt, terrorem eius & maiestatem ferre non volentes.

Sed instabis forsitan: Rectè sanè dici potest (si planum sermonis sensum spectes) Dominum his indignis iumentis. At cum secundum allegoriam per iumenta hæc peccatores iumentorum more viuente & peccatorum suorum funibus alligatos intelligi dictum sit, qua ratione dici potest, talibus iumentis Dominum indignis? Cui enim vsu peccatores Dominos esse possunt qui odium habet & impium, & impietatem eius? Fateor rerum omnium Dominum nulla omnino re indigere, quam in se non habeat, qui indeficiens bonorum omnium fons

*Simile.**Luc. 21.**Ioan. 3.**Sap. 14.*

1. Cor. I.

est. Nihilominus tamen rectè dici potest illum huiusmodi iumentis indignis. Quonam modo? Nimirum, quia eguit summa illa sapientia summa nostra stultitia: ut hac occasione sapientia suæ magnitudinem declararet. Eguit summa misericordia summa nostra miseria: quo subleuandis miseris nostris, pietatis & misericordiae suæ immensitatem ostenderet. Denique eguit (si dici fas est) summa illa bonitas summa nostra malitia: quæ declarandæ bonitati suæ materiam præberet. Sicut enim ad excellentis medici gloriam illustrandam plurimum cõfert, graues & exitiales morbos in populo grassari, quibus ille curandis artis suæ peritiã ostendat, ita summus ille animarum medicus morbis nostris quodãmodo indignis dicitur: quibus curandis, bonitatis & sapientiae suæ magnitudinem manifestaret. Hac enim ratione Lazari morbũ atque adeo mortem ad gloriam suam pertinere dixit: quia dum huic tam immedicabili morbo opem tulit, diuinitatis suæ gloriã patefecit. In quo quidem sensu canit Ecclesia: O certè necessariũ Adæ peccatum, quod Christi morte deletum est. Necessarium peccatum appellauit, non quod vel in se, vel ipsi Domino necessarium esset: sed quia nulla ratione poterat diuinæ bonitatis, sapientiae, & misericordiae excellentia commodius, quàm huius morbi curatione demonstrari. Quod planè nõ in laudem cedit peccati (quod malorum omnium summum est) sed ipsius Redemptoris: cuius sapientia & bonitas tanta fuit, ut ex malorum omnium maximo, ad omnium diuinorum opetum maximum edendum occasionem arripuerit. Imò verò hoc argumento quanta sit peccati malitia, quàm lethale venenum, quàm funesta contagio maxime declaratur: quando tanta eius pestis extitit, ut nisi hoc summo & mirabili remedio curati minime potuerit.

Simile.

Ioan. II.

Quæ cum ita sint: non mirum si Dominus dicat talibus se iumentis egere: quoniam hæc illi declarandæ bonitati suæ talem materiam præbuere, ut nulla ratione potuerit ea euidentius manifestari. Si enim summa bonitas, summa sui beneficiorumque communione maxime cernitur, nunquam immensa illa & infinita bonitas se ita communicasset, nisi carnis nostræ mortalitatem ad sananda peccatorum nostrorum vulnera suscepisset. Quia ergo peccatum, huius operis occasione illi tribuit, hac ratione non omnino absurde dicitur illum quodammodo eguisse peccato: quia si illud decisset: nulla Deo suscipiendæ naturæ nostræ causa extitisset (ut cõmunis sanctorum Patrum sententia tenet) si verò naturam nostram minime suscepisset, non esset utique summo bono hæc noua ratio, sum-

mo modo se hominibus, a que ad eò rebus omnibus in homine (qui omnium instar est) communicandi.

Quod si dicas, non deerat summo bono hæc summa communio: inter diuinas siquidem personas perfectissime reperitur: ubi summus ille Pater vnigenito filio suo plenissime totam tradidit substantiam suam: rursusque Pater & Filius eadem Spiritui sancto (qui amorum nexus & amor est) communicant. Summa itaque communio in summo bono inter diuinas personas reperitur. Rectè latè: sed tamen adhuc habeo quid pro summo bono loquat. In hac enim summa beatissimæ Trinitatis communione adhuc restat quod comunicari ibi nullo modo potest. Substantia enim ibi comunicatur, persona verò comunicari nulla ratione potest. Nam si persona pariter & substantia comunicaretur, nulla esset planè in summa Trinitate personatum distinctio. Si enim quia natura comunicatur, non sunt ibi tres naturæ, sed vna natura: ita si persona comunicaretur, non iam ibi tres personæ, sed vna tantum existeret. Quamobrem persona ibidem incòmicabilis prorsus est. Qua ergo ratione fiet, vt in illo summo bono nihil omnino maneat non comunicatum? Nimirum ad hoc apertenda via est: quæ nulla alia esse potest, nisi vt creator, creaturæ comunicet personam, quam creatori comunicare non potest: vt in diuinis comunicata substantia, in humanis verò comunicata persona, nihil prorsus in summo illo bono supersit, quod non comunicetur. Quod si ita est, opus ergo Dominus habuit iumentis his, opus habuit creaturis, immo & creaturarum peccatis, quæ illi tam stupendæ bonitati declarandæ occasionem præberent.

Si quis autem eos oculos haberet, quibus velut in speculo huius tanti operis infinitam hanc & impermeabilem bonitatis abyssum aliqua saltè ex parte cerneretis profectò continere se non posset, quin totus amore flagraret, totus præ gaudio gestiret, totus in diuinas laudes efflueret, & in admirationem tantæ bonitatis raperetur. Qui hæc igitur secum dies noctesque cogitant, quo tandem gaudio cumulantur? quanta lætitiis exultant? quos dies festos agunt? quo cantu & symphonia personant? Verè enim non choris & cantibus solum est tantum hoc mysterium & beneficium celebrandum, sed etiam præ nimia lætitia (vt ita loquat) insanendum, & in summa quadam voluntate bacchandam.

III.

Hactenus de Evangelica lectione: nunc de ratione huius
facti

facri temporis (quod Ecclesia hodie incipit celebrare) pauca mihi dicenda sunt: quæ nos ad illud pro dignitate celebrandum præparent, ne in nos propheticum illud iactari merito possit: Milu⁹ in cælo cognouit tempus suum: turtur, hirundo, & ciconia cognouerunt tempus aduentus: sed populus autem meus non cognouit iudicium Domini. Tutpe ergo erit (cum se aues temporum conditioni accommodare soleant, & pro eorum ratione loca subinde mutare) nos temporibus ab Ecclesia ad animarum nostrarum salutem institutis aptari nolle, vel nescite.

Quemadmodum ergo animantium corpora, ita etiam animæ suæ egent temporum vicissitudine & varietate. Variis enim virtutibus, variisq; pietatis affectibus ad profectum suum indigent: ad quos lenitos & nutriendos, varia quoque tempora necessaria sunt. Quod quidem animaduertens Ecclesia (quæ commoditatibus nostris tanquam pia mater semper inuigilat) diuersa anni tempora destinauit, non modo ut hac ipsa varietate spiritualium rerum fastidium adimeret (quæ res nocere nobis maximè potuisset) sed etiam ut variarum quoque virtutum, & piorum affectuum materiam nobis subministraret. Itaque totum illud tempus, quod à Septuagesima vsq; ad Dominicam in Passione interiectum est, generæ pœnitentiæ constituit: ab ea verò Dominica vsque ad Pascha, mœrori atq; tristitiæ Dominicæ passionis dicauit: à Pascha verò vsque ad Pentecosten, spirituali gaudio atque lætitiæ destinauit. Ea namq; mysteria his temporibus recolit, quæ his virtutibus & affectibus in gentes addunt aculeos. Quia verò nunc tempus instat Dominici aduentus, quæretis forsitan, quid potissimum hoc sacro tempore Ecclesia recolat, & quid maximè à nobis exigit? Exigit planè tempus hoc (si quod aliud) summum erga Dominum Salvatorem grati animi affectum, pietatem, amorem atque deuotæ mentis obsequium. Celebrat enim Ecclesia hoc tempore aduentum eius in mundum: in quo per viscera misericordiæ suæ

Luce 1. visitare dignatus est nos oriens ex alto. Quia enim tota salus hominis à Deo est, & miser homo ad Deum ire nolebat, misericors ad illud Deus venire dignatus est. Si quæras autem ad quid venit? Nimirum venit (ut ipse ait) quærere, & saluum facere quod perierat: venit ut illuminaret his qui in tenebris & in umbra mortis sedebant, venit ut captiuos affereret in libertatem ut errantes reduceret in viam, ut exules reuocaret ad patriam, ut mortuos suscitaret ad vitam, ut hostes & inimicos Dei Deo Patri reconciliaret, & spiritum eius adoptionis impartiens, hæredes regni sui institueret. Venit ergo ad captiuos redemptionis, ad mor-

mortuos vita, ad ægros medicina, ad errantes vias atque (vt D. Gregor. ait) carnem Deum assumens: fugitui sui vestigia sequatur. Fugiat enim a mens & cæcus homo à summo bono: ita vt nullis Prophetarum clamoribus potuerit à cæpto erroris itinere reuocari: ideo ipse Dominus in carne veniens, fugienti sit proprius, vt eum ad se per se traheret. Quod quidem Apostolus insinuauit, cum ait Christum Dominum nõ Angelos quidem, sed semen Abraham apprehendisse. Apprehendere enim dicuntur, qui aduersos insequuntur, omniaque faciunt vt fugientes occupent, & resiliens apprehendere valeant. Hoc ergo modo Saluator semen Abraham apprehendit. Denique si paucis accipere velis ad quid venerit, audi ipsum per Isaiam dicentem: Spiritus Domini super me, eo quod vnxit me: ad annuncian-^{Esai. 61.} dum mansuetis misit me, vt mederer contritis corde, vt prædicarem captiuis indulgentiam, & clausis apertionem, vt prædicarem animum placabilem Domino, vt consolaret omnes lugentes, & ponerem fortitudinem lugeantibus Sion: & darem eis coronam pro cinere, oleum gaudij pro luctu, pallium laudis pro spiritu mæroris. Quid his verbis dulcius? quid fauuis? quid amantius? Si igitur ad hæc tanta beneficia præstanda missus est à Patre Christus, sit eius in mundum benedictus aduentus, benedictus item qui ipsum ad nos demisit, benedictus & ipse qui venit: cuius hodie beneficium pueri clamantes simili voce prædicant dicentes: Benedictus qui venit in nomine Domini, Osanna in excelsis. Quam vocem non hodie modo, sed in omne æuum resonet linguarum, voces, & ora nostra. Hoc est ergo misterium, quod Ecclesia celebrare incipit hæc die.

Celebrat etiam atque adeo repræsentat nobis clamores, gemitus, & desideria veteris testamenti Patrum, qui tanto ardore Christi aduentum desiderabant: quemadmodum ad discipulos ipse ait, Beati oculi, qui vident quæ vos videtis; Dico enim vobis, quod multi reges & Prophetæ voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt: & audite quæ additis, & non audierunt: Hi namque omnes huius tanti beneficij promissionem quidem, non possessionem acceperunt. Iuxta fidem enim (vt apostolus ait) defuncti sunt omnes hi, non acceptis promissionibus, sed eas à longè salutantes. Eleganter autem ait salu-^{Heb. 11.} lutantes: quomodo illi facere solent, qui rem aliquam valde dilectam à longè aspiciunt, ad quam tamen pertingere non possunt: ut ad eam oculos dirigentes affectu & animo saluant. Quod planè faciebat sanctus ille Patriarcha, qui tot annos ante

Simile.

mortem Christi moriens aiebat : Salutare tuum expectabo Domine: & interim tamen caro mea requiescet in spe. Qua in re veteres illi Patres similes mihi fuisse videntur eis, qui in tempesta & procellosa nocte in alto iactati, lucem à longè aspiciunt in edito loco sitam, quæ nauigans ad portum dirigit: ad eam enim frequenter oculos coniciunt, ad illam (quatenus licet) iter diriguunt, illam denique (quando aliter nequeunt) oculis atque animo complectuntur. Ad hunc modum sancti olim Patres in Christum Dominum, hoc est in veram lucem oculos conicientes (quæ erat mundi tenebras densamque caliginem splendore suo discussura) supplices manus tendebant: ad illam toto studio aspirabant, eamque accelerari votis omnibus exoptabant, cum Propheta clamantes : Cito anticipent nos misericordie tue Domine, quia pauperes facti sumus nimis. Ad quos quidem clamores diuinus vates illos hortabatur cum diceret : Qui reminiscimini Dominum, ne taceatis, & ne detis silentium ei, donec stabiliat, & ponat Hierusalem laudem in terra. Ut bonus autem magister, quod ab aliis exigit, prius se præstaturum pollicetur, cum alio in loco ait : Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem non quietam: donec egrediatur ut splendor iustus eius, & Saluator eius ut lampas accendatur : Hoc est, propter eximiam charitatem qua Ecclesiam & cœtum fidelium diligo, non tacebo, nec quietam: sed continuis precibus diuinæ miserationis aures pullabo, donec tandem iustum illum euertis gentibus desideratum mitrat, qui, ut aurora consurgens, & splendidissima lampas mundi tenebras discussurus & candidissimam lucem, hoc est clarissimam diuinarum rerum cognitionem mortalium oculis prolaturus est. Quod verò se facturum pollicetur, planè exequutus est, cum ardentissimam illam vocem ex intis visceribus depromptam emisit : Rorate cœli desuper, & nubes pluant iustum: aperiatür terra, & germinet Saluatorem. Quid ais, Propheta? quid postulas? Si è cœlo nubibusque emittit iustum petis quomodo terram appellas, ut ipsa germinet Saluatorem quem cœlum rorate, & nubes pluere debent? Vtrumque sanè verum: è cœlo simul atque terra venturus est: è cœlo quidem, quia filius Dei: ex terra verò, quia filius hominis: ideo cœlum & terram inuoco, ut nobis iustum illum & mundi Saluatorem proferant. Has ergo voces, hos clamores, hæc sanctorum patrum desideria nobis hoc tempore ob oculos ponit Ecclesia: nimirum ut per desideria præcedentium, gratiam ostendat subsequentium. Quod enim illi desiderabant, nos tenemus: quam

illi

illi misericordiam expectabant, nos suscepimus: quod illi à longè salutabant, nos cum beato Euangelista possidemus, & contrectamus dicentes: Quod fuit ab initio quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, & manus nostræ obrectauerunt de verbo vitæ, hoc testamur, & annunciamus vobis, vitam æternam: quæ erat apud Patrem & apparuit nobis. Quæ cum ita sint, meritò D. Bernardus torporem temporum atque hominum nostrorum accusat, quos tantæ gratiæ tantique beneficii non promissio solum, sed exhibitio tam parum afficiat. Sic enim ait, Ardorem desiderij Patrum suspirantium in carne Christi præsentiam, frequentissimè, cogitans confundor, & compungor in memetipso, & nunc vix contineo lacrymas: ita pudet teporis torporisque miserabilium temporum horum, Cui namque nostrum tantum ingerit gaudium gratiæ huius exhibitio, quantum accenderat veteribus Sanctis desiderium sola promissio? Quorum piæ expectationis affectum, & flagrans desiderium mihi inspirat ista vox, Osculetur me osculo oris sui. Senferat nimirum in spiritu quisquis tunc spiritualis esse poterat, quanta gratia erat diffundenda in labiis illius, cupiens omnino tantæ suavitatis participatione non fraudari propterea loquens in animæ desiderio dicebat, Osculetur me osculo oris sui. Quasi diceret, Non audio iam Moysen, eo quod impeditionis linguæ mihi factus est. Esaiæ labia sunt imunda, Hieremias loqui nescit, eo quod puer est, & omnes Prophete sunt elingues: sed ipse loquatut mihi, & aperiat voluntatem patris, atque in persona, propria me erudiat: cuius gratiosa præsentia me reficiat, cuius admirandæ doctrinæ fluentia fiant in me fons aquæ salientis in vitam æternam. Hæc tenus Bern.

Videte fratres, quale quantumque mysterium Ecclesia recolat hoc tempore? Quod enim sacramentum antiquitas tot seculis ab exordio mundi desideravit: nec tenuit: nos hoc tempore & celebramus, & tenemus, & nouo quodam modo in die Natalis Domini suscepturos speramus. Videte ergo qua studio qua alacritate debeamus hoc tantum diuinæ pietatis beneficium recollere. Ad hoc igitur Ecclesia hoc sacratissimum tempus destinavit: in quo & puritati cordis, & huius tantæ beneficii considerationi fideles vacarent, & corda sua venienti Domino mundissima hospicia præpararent. Hinc facile est colligere, quid à nobis huius sacri temporis ratio exigat. Exigit enim sanctæ orationis studium, Dei laudes, gratiarum actiones, eleemosinarum largitatem, ieiunia, solitudinem, silentium, sacramentorum frequentiozem usum animique puritatem.

Quæ

i. Ioan. i.

Bernardus
in Cant.

Cant. I.

Quæ omnia hospitium in cordibus nostris venienti Domino parant, & ad illud vehementer inuitant. His enim virtutum ornamentis, Sponsa in Cant. dulcissimum ad se sponsum vocat, cum ait: Lectulus noster floridus, tigna domorum nostrorum cedrina, laquearia nostra cypressina: Lectulus enim cordis eius, sanctæ enim desideriorum floribus erat ornatus, domusque mentis, odoriferis & in corruptis virtutum lignis constructa. Ad huiusmodi verò hospitium libenter declina. Sponsus, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, & inclinentur v. bre. Ad hæc autem mysteria pie animo recolenda, tempus aliquod singulis quibusque diebus designandum est. Quid, quæso fratres, his tam longis hyemis noctibus facitis? cur non eas cum Domino diuiditis? cur non Propheticum illud impleatis: In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite Dominum? Alioqui si nihil horum præstare curamus, quid conferre nobis poterit sanctitas temporum, nisi nos quoque temporibus ipsis conformes efficiamus? Constans enim Philosophorum sententia est, omnia quæ aliquid efficiunt: in materia prius disposita ac præparata id efficere. Quemadmodum ergo siue natura, siue naturæ imitatrix ars, aptam requirit atque obsequentem materiam in qua operetur & vim suam exerat: ita planè gratia, non reluctansem animum occupat, obduratum autem deserit, Quæ quidem causa mihi esse videtur, cur tot Ecclesiæ voces, tot conaciones tam frequenter audire, tot Christi mysteria ante oculos posita, tot impensa beneficia, tot suscepta sacramenta, tot denique sacra tempora, siue Dominici aduentus, siue passionis, siue resurrectionis, siue agendæ pœnitentiæ destituata, partum aut nihil in nobis efficiant: immo verò tot ab Ecclesia ad comoditatem nostram mutatis temporibus, nos profus immobiles atque immutati persistamus. Quid igitur prodest mutari tempora, si nos cum tempore non mutamur? si nullos in virtutem processus facimus? si i dem in nobis mentis languor perseverat, eadem fœcordia, eademque salutis nostræ, & mysteriorum diuinorum obliuio atque neglectus? Quin potius demus quæso operam fratres, vt ita aduentum Domini in carne celebremus, vt ad natalem eius diem præparemur, vt illum in atriis cordis nostri thalamum nascentem excipiamus, cum pastoribus adoremus, cum Angelis collaudemus, & cum sacra Virgine horum operum nostrorum fructu lectemur. Præstante eodem Domino Iesu Christo, &c.

Simile.

In eadem prima Dominica aduentus concio secunda,
quæ post Euangelicæ lectionis enarrationem, de
beneficio Dominicæ incarnationis, & salutis nostræ
agit.